957 ACondal 138, p. 300; *carta de restauració*: Christus Dominus qui est caput totius ecclesie sue et cunctorum uirorum in se credencium.

991 Baraut, *DocUrgell* 224 (Urgellia 3, p. 56); *decret d'excomunió*: Excommunicamus ... omnes homines ... qui hanc nequiciam tractauerunt aduersus sancta Dei ecclesia.

991 Baraut, *DocUrgell* 225 (Urgellia 3, p. 58); *epístola circular del bisbe Sal·la d'Urgell als bisbes veïns*: Sequentes quoque apostolicam sententiam, eos et omnes sequaces eorum a liminibus sancte Dei ecclesie sequestramus, et a corpore et sanguine Domini nostri Iesu Xhristi separamus, et ab omni consorcio sancte religionis Xhristiane disrumpimus.

1000 Llorens, *DocSolsona* 23, p. 336; *carta de franquesa; scriptor Aurucius sacer*: Ego supradictus Ermengaudus, nutu Dei marchio, audiui sepe ex diuinis libris et cotidie intenti sumus ad audiendum, quia omnes homines quicumque propagatores edificatoresque extiterunt aut existunt sanctis Dei ecclesiis.

1152 DipAlguaire 6, p. 89; *donació; scriptor Poncius*: Non uendas illud neque dones ad Ecclesiam neque ad ullam religionem neque clericis neque militibus.

Et al.

2.

839 (?)⁴ Baraut, *ActUrgell* 2, Urgellia 1, p. 50 (Baraut, *CartAndorra* I 5, p. 95); *acta de consagració (Santa Maria de la Seu d'Urgell); scriptor Iulianus presbiter*: Domno Sisebuto atque domno Suniefredo ... quoadunati sunt in gremio sancte et matris ecclesie in loco qui dicitur Vicus.

898 ACondal 10, p. 119; *acta de consagració (Sant Martí del Congost); scriptor Addanagildus presbiter*: Veniens eximius uit Gotmarus, exiguus uenerabilis sedis Eusonensis ecclesie episcopus.

⁴ Vid. supra.

912 Baraut, *ActUrgell* 23 (Urgellia 1, p. 80); *acta de consagració (Sant Pere de Graudescales)*; *scriptor* *Eles presbiter*: Et post ipsum quicumque de mea proienie talis repertus fuerit qui in iamdictam aeclesiam digne Deo seruire ualuerit.

932 ACondal 102, p. 247; *acta de consagració (Sant Sadurní de la Roca)*; *scriptor* *Malanaicus presbiter*: Veniens uenerabilis Teudericus sancte Barchinonensis ecclesie presul ad dedicandum domum sancti Saturnini ... in Vallense.

951 DipManresa 27, p. 53; *testament*; *scriptor* *Gisclaricus presbiter*: Ideoque, ego Wisadus, Sancte Marie Orgellitensis aeclesie episcopus, ac si indignus, et nimium peccator, pauens ne repentina michi mors perueniat; propterea elegi uos meos manumissores.

953 Abadal, *ECuixà*, ap. 77, p. 180; *acta de consagració (Sant Miquel de Cuixà)*; *scriptor* *Daniel presbyter*: Adueniens uir reuerentissimus sancte Elenensis ecclesie Riculfus humilis episcopus.

957 DipOsona 795, p. 607; *donació*; *scriptor* *Wimara sacer*: Post obitum uero eius remaneat in potestate de episcopum qui inibi fuerit uel channonicis eiusdem ecclesie.

1015 Bolòs, *Serrateix* 62, p. 140; *donació*; *scriptor* *Aneredus sacer*: Ego Arman donator sum ecclesie et cenobio Sancte Maria de Serrateix.

1024 Baraut, *DocUrgell* 390 (Urgellia 4, p. 98); *restitució*; *scriptor* *Witardus sacerdos notarius*: Quecumque a singulis regibus circa sacras ecclesias sunt constituta uel singuli quique antistites per singulis ecclesiis impetrarunt, quia pena sacrilegii uiget, solida eternitate seruentur.

1052 AComtalPerg II 400, p. 781; *convinença*; *scriptor* *Bellihomo Geraldus leuita*: Et ipse presbiter qui hanc ecclesiolam Sancti Martini cantauerit sit homo Petri et Bonucii et Bonefilii et hanc ecclesiam cantet cum eorum beneficio ... ex decimis eorum et uisitationibus infirmorum et salis sparsione per aeclesiam Sancti Martini.

1054 CDipÀger I 34, p. 247; *donació*; *scriptor* *Vitalis sacerdos*: Adhuc aetiam ei damus omnes aeclesias de Artesa qui hodie sunt et in antea erunt uel in suis terminis cum illarum primiciis et oblacionibus.

1058 Ordeig, *Dotalies* 206, p. 187; *acta de consagració (Santa Maria d'Igualada)*; *scriptor Benedictus diaconus et canonicus*: Sicut terminatum est antiquitus per quattuor terminos usque ad Aquamlatam, ita tamen ut ex aliis terminis aecclesiarum non sibi presumat.

1073 Sangés, *DocGuissona* 36, p. 253; *testament*; *scriptor Bernardus sacer*: In primis ipso pane et ipso uino, qui de isto ora inante exierit de meos alaudis, dimitto in aecclesiis, in sacerdotibus qui offerrent sacrificium Domino Deo propter remedium anime mee.

1090 Baraut, *ActUrgell* 74, Urgellia 1, p. 157 (Ordeig, *Dotalies* 258, p. 278); *acta de consagració (Santa Maria d'Organyà)*; *scriptor lator legis ac iuris Ermengaudus*: Sub decreto ac consilio domni Sanlani alme Urgellensis ecclesie episcopi.

1092 Alturo, *Sta. Anna* 130, p. 147; *adveració testamentària*; *scriptor Seniofredus clericus et subdiachonus*: Et dimisit de suum mobile tercia parte pro anima sua in ecclesiis Dei atque in missas siue in pauperibus.

1140-1141 CDipÀger II 287, p. 599; *testament*; *scriptor Guilelmus presbiter*: Ad ipsa ecclesia ubi iacuerit corpus meum, aluminent in futuro seculo in Quadagesime Gilelm Fertum et ipsos qui illas tenerint.

Et al.

3.

1047 Junyent, *Oliba* Not. 8, p. 396; *inventari*: Copa argentea ubi corpus Domini residet, ecclesia diuoria, capsas I cum reliquiis ... uasa cristallina III, pintas diuorias IV.